## b) Trajano como receptor

La relación de intercambio con el príncipe es siempre asimétrica: el príncipe puede dar tanto a particulares como a colectivos, pero los ciudadanos no tienen capacidad para devolverle los beneficios recibidos<sup>1</sup>. Por otra parte, esta singularidad debe compaginarse con la regla de que el receptor de un *beneficium* está obligado a devolverlo<sup>2</sup>, así que el príncipe debe admitir alguna forma de reciprocidad que descargue, a los beneficiarios de sus favores, del compromiso contraído con él al aceptarlos. La conjunción de estos factores conduce a una paradoja: aunque la máxima afectación de generosidad implica el rechazo de todo tipo de compensación, la misma generosidad imperial pasa por aceptar la reciprocidad de los beneficiarios. Séneca señala al respecto que se puede corresponder “ánimicamente” a un superior aunque no se tengan recursos. La idea es ser benefactor en espíritu si no puedes serlo correspondiendo con bienes materiales<sup>3</sup>. Los reyes y príncipes obtienen muchos beneficios de esto, porque su poder reside en el consentimiento y servicio de los inferiores.

Teniendo, pues, en cuenta las peculiaridades que afectan a la posición del príncipe como receptor, es significativo que en este discurso se conceda bastante espacio a esta faceta.

---

<sup>1</sup> Cf. SEN. Ben. 5,4: ... *Nemo itaque beneficiis uincitur : quia tam gratus est quisque, quam uoluit. Nam si turpe est beneficiis uinci, non oportet a praepotentibus uiris accipere beneficium, quibus gratiam referre non possis : a principibus dico, a regibus, quos eo loco fortuna posuit, ex quo largiri multa possent, pauca admodum et imparia datis recepturi. Reges et principes dixi, quibus tamen potest opera seruari, et quorum illa excellens potentia per minorum consensum ministeriumque constat.*

<sup>2</sup> Séneca afirma que debe darse ocasión para que los que recibieron beneficios puedan cumplir con sus obligaciones: *Multi sunt tam prauae naturae, ut malint perdere quae praestiterunt, quam uideri recepisse, superbi et imputatores. Quanto melius, quantoque humanius id agere, ut illi quoque partes suae constent; et fauere, ut gratia sibi referri possit; benigne omnia interpretari, gratias agentem, non aliter quam si referat, audire; praebere se facilem, ad hoc, ut quem obligauit, etiam exsolui uelit? Male audire solet foenerator, si acerbe exigit: aequae si in recipiendo tardus ac difficilis moras quaerit; beneficium tam recipiendum est, quam non exigendum. Optimus ille, qui dedit facile, nunquam exegit: reddi gauisus est, bona fide quid praestitisset oblitus, qui accipientis animo recepit. (Ben. 2,17)*